
COMUNE DI FIRENZUOLA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 7 del 23/01/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 
CIVILI 

L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Gennaio alle ore 17:00, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Giampaolo Buti la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco BUTI GIAMPAOLO X

2 Assessore BRUNETTI ANDREA X

3 Assessore SOZZI ELENA X

4 Assessore MENICHETTI AMBRA X

5 Vice Sindaco BARACANI MAURIZIO X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Antonia Zarrillo incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 
CIVILI 

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 22.11.2022 “ISTITUZIONE  
ED  INDIVIDUAZIONE DI SEDI DISTACCATE DI  UFFICI  DI STATO CIVILE PER LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI”,  con la quale sono stati istituiti separati uffici di Stato 

Civile, in attuazione dell’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, adibiti alla funzione di 

celebrazione di matrimoni civili;

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione della sopra richiamata delibera le sedi istituzionali 

definite come “casa comunale” per la celebrazione dei matrimoni civili sono le seguenti:

• Sala Consiliare “Palazzo ex Pretura” Piazza Agnolo n. 15 – Firenzuola;

• Stanza del Sindaco “Palazzo La Rocca” – Piazza Don Stefano Casini n. 5  – 

Firenzuola;

• Museo della Pietra Serena  “Palazzo La Rocca” – Piazza Don Stefano n. 4 – 

Firenzuola;

• Badia di Moscheta – Loc. Moscheta – Firenzuola;

RILEVATO che la Giunta Comunale si riservava di rinviare a successivo atto l’eventuale 

approvazione delle tariffe per l’utilizzo delle sedi di cui sopra;

RILEVATO CHE si ritiene che la celebrazione dei matrimoni civili in via ordinaria nella sede 

principale (stanza del Sindaco), da tenersi durante le ore di servizio, sia da garantire  in forma 

gratuita. 

RITENUTO opportuno istituire una tariffa comunale per la celebrazione dei matrimoni civili nel 

caso di utilizzazione delle sedi alternative e/o in orari diversi rispetto il normale orario di servizio 

e/o nelle giornate festive, tenendo conto:

- del costo del personale necessario per l’espletamento del servizio;

- del costo dei servizi offerti per la celebrazione del matrimonio (energia elettrica, riscaldamento, 

pulizie, spese gestionali ecc.); 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore N° 5 del 21.01.2025 con la quale è stato 

diversificato: 

 - l’importo della tariffa anche a seconda della residenza o meno nel Comune di Firenzuola di 

almeno uno dei nubendi, prevedendo per i residenti una riduzione non superiore al 50% della tariffa 

prevista per i non residenti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

-  l’importo a seconda che il matrimonio venga celebrato nei locali del Palazzo Comunale o in altri 

luoghi appositamente individuati, oltre che avuto riguardo alla residenza o meno nel Comune di 

Firenzuola di almeno uno dei nubendi;

RITENUTO opportuno in sede di prima applicazione stabilire  un importo tariffario più ridotto al 

fine di consentire una applicazione graduale  degli importi proposti dal Responsabile fatti salvi gli 

opportuni aggiornamenti nel corso degli esercizi finanziari; 

DATO ATTO che non necessita acquisire i nuovi pareri ex art. 49 del D.lgs 267 del 2000 in quanto 

le modiche apportate non incidono sui contenuti sostanziali del provvedimento; 

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 236 del 23.08.2007, che esclude esplicitamente 

l’applicazione dell’I.V.A. alle tariffe riferite alla celebrazione dei matrimoni civili; 

VALUTATO di approvare le tariffe sulla base dei predetti criteri diversificando l’importo a seconda 

che il matrimonio venga celebrato nei locali del Palazzo Comunale o in altri luoghi appositamente 

individuati, oltre che avuto riguardo alla residenza o meno nel Comune di Firenzuola di almeno uno 

dei nubendi nelle misure di seguito indicate: 

UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE Residenti Non 

residenti

Residenti 

fuori orario 

servizio

Non 

residenti 

fuori orario 

di servizio 

Stanza del Sindaco “Palazzo La Rocca” – 

Piazza Don Stefano Casini n. 5  – Firenzuola;

15 30 15 30

Sala Consiliare “Palazzo ex Pretura” Piazza 

Agnolo n. 15 – Firenzuola

20 40 30 60

Museo della Pietra Serena  “Palazzo La 

Rocca” – Piazza Don Stefano n. 4 – Firenzuola 

30 60 50 100

Badia di Moscheta – Loc. Moscheta – 

Firenzuola

60 120 100 200

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e succ. mod. e int.

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, e 
quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore interessato e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 
n. 267 e ss.mm.ii, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente atto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE in sede di prima applicazione per i motivi espressi in premessa, le 
seguenti tariffe per la celebrazione di matrimoni civili 

UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE Residenti Non 

residenti

Residenti 

fuori orario 

servizio

Non 

residenti 

fuori orario 

di servizio 

Stanza del Sindaco “Palazzo La Rocca” – 

Piazza Don Stefano Casini n. 5  – Firenzuola;

15 30 15 30

Sala Consiliare “Palazzo ex Pretura” Piazza 

Agnolo n. 15 – Firenzuola

20 40 30 60

Museo della Pietra Serena  “Palazzo La 

Rocca” – Piazza Don Stefano n. 4 – Firenzuola 

30 60 50 100

Badia di Moscheta – Loc. Moscheta – 

Firenzuola

60 120 100 200

2. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si intendono prorogate di anno in anno salvo loro 
eventuale espressa modifica; 

3. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 5, 
Dott.ssa Ambra Franchini; 

4. DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line;

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva separata ed unanime 
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Giampaolo Buti Antonia Zarrillo


